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ÚVOD

Česká republika je demokratickým právním státem, ve kterém je výkon státní

moci omezen a podřízen zákonu. Státní moc je rozdělena na moc zákonodárnou,

výkonnou a soudní. Podstatou demokratického právního státu je poskytnou všem

osobám rovný přístup k právům a svobodám zaručeným Usnesením předsednictva

České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A

SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „Listina“), jakož i Ústavním zákonem č. 1/1993 Sb., Ústava

České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Ústava“) a ratifikovanými

mezinárodními smlouvami. Pro zachování hodnot demokratického právního státu

by soudy měly být při své rozhodovací praxi nestranné a nezávislé. Soudní řízení

by mělo být bezvadné a vydaná rozhodnutí by měla být spravedlivá. Ačkoliv je to

nežádoucí, nelze vyloučit, že v rámci soudního řízení dojde ze strany soudů nebo

účastníků řízení k řadě pochybení, zejména z důvodu složitosti samotného

soudního procesu. V důsledku pochybení může dojít k tomu, že průběh soudního

řízení nebo v něm vydané rozhodnutí, bude stiženo mimo jiné též procesními

vadami, které zakládají důvod pro podání mimořádného opravného prostředku,

kterým je též žaloba pro zmatečnost. Náprava vadných rozhodnutí není v zájmu

pouze účastníků řízení, o jejichž právech a povinnostech je autoritativně

rozhodováno, ale též v zájmu veřejném na řádném výkonu soudnictví, jakož i tom,

aby rozhodnutí soudu byla správná a spravedlivá,1 aby se do budoucna nemohla

jiná osoba odvolávat na vadná rozhodnutí. Náprava vadných rozhodnutí přispívá

též ke zvýšení důvěry veřejnosti ve spravedlnost soudního řízení a ve schopnost

soudu chránit v souladu se zákonem jejich práva a oprávněné zájmy.

Žaloba pro zmatečnost se společně s žalobou pro obnovu řízení a dovoláním řadí

dle současné právní úpravy mezi mimořádné opravné prostředky. Jejich

mimořádnost spočívá v tom, že je jimi možné napadnout pravomocná rozhodnutí

soudu prvního stupně nebo odvolacích soudů, která obsahují tak závažné

nedostatky, že pro ně nelze v řízení pokračovat, neboť by v jejich důsledku vadná

rozhodnutí neobstála. Jejich uplatněním dochází k prolomení právní jistoty a z toho

důvodu je pro jejich přípustnost nutné splnit přísnější podmínky než pro přípustnost

řádného opravného prostředku, kterým je v českém právním řádě odvolání. Cílem

1 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Část první: řízení nalézací. 8.

nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015, s. 499
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mimořádných opravných prostředků je odstranit pochybení, ke kterým v rámci

soudního řízení došlo a dosáhnout spravedlivého rozhodnutí ve věci, které

představuje podstatu soudního řízení.

Tématem této diplomové práce je žaloba pro zmatečnost, která byla do českého

právního řádu zavedena v sedmnáctém století za vlády Josefa II., následně byla

z českého právního řádu zákonem č. 142/1950 Sb., občanský soudní řád, s účinností

od 1.1.1951 vyřazena a opětovně byla zavedena až po padesáti letech novelou o.s.ř.,

zákonem č. 30/2000 Sb., s účinností ode den 1.1.2001. Ačkoliv se tedy nejedná

o nový institut, který je v současné právní úpravě teprve krátce, dvacet dva let,

obsahuje stále určité nedostatky, jakož i nedostatečnou judikaturní úpravu, které se

bude dotvářet a stane se jednotnou teprve v průběhu času. Autorka téma této

diplomové práce považuje za aktuální, a zvolila si jej pro svůj zájem o občanské

právo civilní. Snahou autorky diplomové práce bylo přiblížit toto téma veřejnosti,

jakož i poukázat na případné nedostatky právní úpravy a navrhnout možné způsoby

jejich řešení.

Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře s problematikou institutu žaloby

pro zmatečnost, jakožto mimořádného opravného prostředku, kterým se může

aktivně legitimovaný subjekt domáhat nápravy procesně vadných rozhodnutí.

Poskytnout komplexnější přehled o dané problematice, zejména pro laiky, kteří

nemusí o možnosti hájit svá práva a oprávněné zájmy pomocí žaloby pro

zmatečnost vůbec vědět, nastínit její nedostatky a navrhnout možnosti řešení.

Autorka diplomové práce na tomto místě podotýká, že seznámení s předmětnou

problematikou je z větší části pouze teoretické a neobsahuje řešení veškerých

problematický otázek vyvstávajících s institutem žaloby pro zmatečnost.

Diplomová práce je systematizovaná do sedmi kapitol, z nichž první se zabývá

objasněním základních pojmů občanského soudního řízení, zejména civilním

procesem a jeho základními zásadami a právem na spravedlivý proces, které lze

řadit mezi nejdůležitější právo civilního procesu. Druhá kapitola podává historický

exkurs o žalobě pro zmatečnost, jež z důvodu, že byl tento institut z právního řádu

na dobu padesát let odstraněn, není příliš obsáhlá. Třetí kapitola pak podává

podrobný přehled o daném institutu, jakož i jeho porovnání s ostatními opravnými

prostředky, obsahové náležitosti, aktivní legitimaci k jejímu podání a lhůtu k tomu

zákonem poskytnutou, podmínky přípustnosti žaloby včetně důvodů opravňující

její podání, dále důvody, pro které není přípustné řízení o žalobě pro zmatečnost
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zahájit, jaké má rozhodnutí o ní účinky a v poslední řadě její srovnání s německým

právním systémem, který byl předlohou zákona z roku 1963 s účinností od

31.12.1991, a dále z něj vycházeli zákonodárci při tvorbě Věcného záměru

Civilního soudního řádu. Čtvrtá kapitola popisuje průběh řízení o žalobě pro

zmatečnost, o které může být rozhodnuto v nařízeném jednání, nebo za určitých

podmínek, bez nařízení jednání. Kapitola pátá pojednává o možných způsobech

ukončení řízení o žalobě pro zmatečnost, jakož i dalších právech a povinnostech

s vydáním usnesení v řízení o žalobě pro zmatečnost spojených, jako je povinnost

k náhradě nákladů řízení, či povinnost uhradit soudní poplatek. Dále pojednává o

vlivu vydaného usnesení v řízení o žalobě pro zmatečnost na práva nabytá v dobré

víře třetími osobami. Šestá kapitola je zaměřena na četnost využívání žaloby pro

zmatečnost v praxi a přístup soudů. Dále byla nad rámec zásad pro vypracování

uvedených v zadání diplomové práce přidána kapitola sedmá, nazvaná jako „Úvahy

de lege ferenda“, ve která jsou shrnuty autorčiny názory a její pohled na současnou

právní úpravu žaloby pro zmatečnost a návrhy na možná řešení vyvstalých otázek.

A dále je v této kapitole pojednáváno o připravované změně současného

občanského soudního řádu, která je s ohledem na téma a rozsah diplomové práce

vztažena pouze k žalobě o zmatečnost.

Tato diplomová práce je zpracována podle stavu právní úpravy ke dni jejího

zpracování, tedy ke dni 31. 3. 2023.
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1. CIVILNÍ PROCES

Civilní proces se společně se soudním řízením trestním, soudním řízením

správním a soudním řízení ústavním, řadí mezi jediné druhy soudních řízení, které

lze v České republice v současné době vést. Vzniká, pokud je třeba autoritativně a

kvalifikovaně chránit práva a oprávněné zájmy proti protiprávním zásahům nebo

ohrožením před soudem a má vést k dodržování zákonů, čestnému plnění

povinností a k úctě k právům druhých.2

Civilní proces lze definovat jako souhrn právních vztahů mezi soudy, případně

jinými rozhodujícími orgány na straně jedné a účastníky řízení na straně druhé,

vznikající v důsledku procesních úkonů soudu a jiných procesních subjektů. Jeho

předmětem je ochrana subjektivních práv a oprávněných zájmů účastníků řízení,

která byla jednáním druhých porušena nebo ohrožena.3 V českém právním řádu je

materie civilního práva primárně upravena civilním právem procesním, zejména

tedy zákonem č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „o.s.ř.“) a zákonem č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve


[…]


které se osoba v době doručování nezdržuje. Vzhledem ke skutečnosti, že

ustanovení § 234a stanoví, že promeškání lhůty nelze prominout, není tak

účastníkovi dána možnost pro ochranu jeho práv a oprávněných zájmu, a to i

v případě, kdy by prokázal, že k promeškání lhůty došlo z objektivních důvodů bez

jeho zavinění. Dále má autorka za to, že by mělo dojít k prolomení zákonného

ustanovení, které nepřipouští podání žaloby pro zmatečnost proti pravomocným

rozhodnutím, kterými se rozvádí manželství. V neposlední řadě se autorka zamýšlí

nad tím, zda není ustanovení o možnosti projednat věc soudním senátem namísto
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samosoudcem porušením práva na zákonného soudce přiznaného účastníkovi řízení

čl.38 Listiny.

Závěrem lze shrnout, že žaloba pro zmatečnost má neodmyslitelné místo

v právním řádu každého demokratického právního státu. Jejím účelem je náprava

vadných pravomocných soudních rozhodnutí, prostřednictvím prolomení jejich

právní moci a otevření možnosti jejich následné změny nebo zrušení pro

zmatečnostní vady, které představují tak závažné procesní pochybení, že pokud by

takováto rozhodnutí nebyla napravena, nebylo by dosaženo spravedlivého

výsledku, což je zcela nepochybně smyslem celého soudního řízení. I před

důležitost tohoto institut vykazuje současná právní úprava nedostatky a je tak nutné

právní úpravu doplnit judikaturní praxí, která však také nepřináší komplexní pohled

na nedostatky, které institut žaloby pro zmatečnost vykazuje.
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RESUMÉ

The subject of this thesis is the institution of an action for miscarriage of

justice. An action for misdemeanour is an inseparable part of the civil procedure,

which can be used by an actively legitimated person to protect his/her rights and

legitimate interests. It is an extraordinary remedy that can be brought when final

decisions of courts of first instance or appeal courts, or the procedural procedures

preceding their issuance, suffer from the most serious procedural errors, the so-

called miscarriages of justice. Miscarriages of justice represent breaches of the

fundamental principles governing judicial proceedings which render them

impossible to conduct at all. The removal of the contested decision which is vitiated

by a miscarriage of justice must be in the interests of both the parties to the

proceedings and the public, the substantive correctness of the decision being

irrelevant to the application for a declaration of miscarriage of justice.

However, an action for annulment and an action for revision occupy a

special position among the extraordinary legal remedies, in particular because they

do not combine suspensive and devolutionary effects. For that reason, they are not

regarded by some experts as remedies but only as other means of redress for

defective judicial decisions.

The law lays down the general and specific content which an action for a

miscarriage of justice must contain in order to be admissible. It may be lodged by

any person with active legal standing without the need for legal representation. The

proceedings for an action for a declaration of confusion shall be initiated by an

application in accordance with the principle of dispositive jurisdiction. It has two

stages. In the first phase, the court shall examine whether the action for a declaration

of confusion is well founded. If it is not found to be well-founded, it is dismissed

by order. Otherwise, an order is made annulling the contested decision. That

concludes the first stage, which is followed by the second stage, in which the court,

depending on the nature of the confusion, that is to say, unless the original

proceedings are stayed or the case is referred to a competent authority, decides again

on the merits of the case, taking into account the facts which have come to light in

the original proceedings or in the proceedings for a declaration of confusion. That

shall extinguish the rights and legitimate interests conferred on one of the parties to

the proceedings to the detriment of the other. The annulment of a defective decision
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does not, however, affect the rights of third parties acquired in good faith in the

correctness of judicial decisions.

In conclusion, an action for annulment has an inherent place in the legal

order of any democratic State governed by the rule of law. Its purpose is to remedy

defective final judicial decisions by breaking their legal force and opening the

possibility of their subsequent amendment or annulment on account of procedural

defects which are so serious that, if such decisions were not remedied, a fair result

would not be achieved, which is undoubtedly the whole purpose of judicial

proceedings.

The thesis is systematized into seven chapters, the first of which deals with

the clarification of the basic concepts of civil procedure, in particular civil

procedure and its basic principles and the right to a fair trial, which can be ranked

among the most important rights of civil procedure. The second chapter provides a

historical excursus on the action for miscarriage of justice, which is not very

comprehensive due to the fact that this institution was removed from the legal

system for fifty years. The third chapter then provides a detailed overview of the

institute and its comparison with other legal remedies, its content, the active legal

capacity to bring an action and the time limit provided for by law, the conditions

for admissibility of the action, including the grounds for bringing it, the grounds on

which it is not admissible to bring an action for annulment, the effects of a decision

on the action and, lastly, a comparison with the German legal system, which was

the subject of a draft law of 1963 with effect from 31 December 1963. It was the

basis for the drafting of the Substantive Intent of the Code of Civil Procedure. The

fourth chapter describes the course of proceedings in an action for miscarriage of

justice, which may be decided at a scheduled hearing or, under certain conditions,

without a hearing. Chapter 5 deals with the possible ways of terminating the

proceedings in an action for a declaration of nullity, as well as other rights and

obligations connected with the making of an order in an action for a declaration of

nullity, such as the obligation to pay costs or the obligation to pay court fees. It also

deals with the effect of the order made in the proceedings for a declaration of

confusion on the rights acquired in good faith by third parties. The sixth chapter

focuses on the frequency of the use of actions for confusion in practice and the

approach of the courts. In addition, a seventh chapter, entitled 'Considerations de

lege ferenda', has been added, over and above the drafting principles set out in the
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thesis brief, which summarises the author's views and insight into the current legal

framework for actions for miscarriage of justice and suggests possible solutions to

the issues raised. Furthermore, this chapter discusses a forthcoming amendment to

the current Code of Civil Procedure, which, in view of the topic and scope of the

thesis, relates only to the action for miscarriage of justice.
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