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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se
stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena
antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly
17%.

Z hlediska obsahové záměru, naplnění zadání a věcného zpracování:

Diplomantka předkládá práci na téma Žaloba pro zmatečnost. V úvodu uvedla, že žaloba pro
zmatečnost se spolu se žalobou „pro“ obnovu řízení a dovoláním řadí (dle současné právní
úpravy) mezi mimořádné opravné prostředky, jejichž cílem je odstranit pochybení, ke kterým
v rámci soudního řízení došlo, a dosáhnout spravedlivého rozhodnutí ve věci, které
představuje podstatu soudního řízení. Za cíl práce označila seznámení čtenáře
s problematikou institutu žaloby pro zmatečnost jakožto mimořádného opravného prostředku,
kterým se může aktivně legitimovaný subjekt domáhat nápravy procesně vadných rozhodnutí.
Předsevzala si poskytnutí komplexnějšího přehledu o dané problematice, zejména pro laiky.
V úvodu upozornila čtenáře, že seznámení s předmětnou problematikou je z větší části pouze
teoretické a neobsahuje řešení veškerých problematických otázek vyvstávajících
s pracovávaným tématem.

Odborný text je rozdělen do sedmi základních kapitol vyjma úvodu a závěru, následuje
resumé v anglickém jazyce.

V první kapitole se diplomantka zabývala základními zásadami, právem na spravedlivý
proces, a ukotvením žaloby pro zmatečnost v rámci opravných systémů.

Druhou kapitolu věnovala vývoji právní úpravy žaloby pro zmatečnost, třetí kapitolu
předznamenala tím, že podává podrobný přehled o daném institutu, jakož i jeho porovnání

s ostatními opravnými prostředky, obsahových náležitostech, aktivní legitimaci k jejímu
podání, lhůtě k tomu zákonem poskytnuté, o podmínkách přípustnosti žaloby včetně důvodů
opravňující její podání, o důvodech pro které není přípustné řízení o žalobě pro zmatečnost
zahájit, o účincích rozhodnutí, a konečně v této kapitole měla v úmyslu porovnat českou a
německou právní úpravu tohoto institutu. Ve čtvrté kapitole pojednala o průběhu řízení o
žalobě pro zmatečnost, v kapitole páté o způsobu rozhodnutí v řízení o žalobě pro zmatečnost,
v šesté se zabývala žalobou pro zmatečnost v rámci soudní praxe se zaměřením na četnost
využívání tohoto procesního institutu. Sedmou kapitolu věnovala úvahám de lege ferenda,
zároveň vyjádřila svůj pohled na dnes účinnou právní úpravu, a čtenáře informovala o
připravované změně současné úpravy.

Zvolená téma, obecně vymezené jedním procesním institutem - mimořádným opravným
prostředkem- dávalo diplomantce různé možnosti jeho zpracování. Studentka se rozhodla
k předložení komplexnějšího přehledu dané problematiky především v teoretické rovině
adresované zejména právním laikům, a toto předsevzetí, podle mého názoru, naplnila.
Ačkoliv v úvodu nesdělila, na základě jakých metod bude práce zpracována, je z jejího
obsahu zřejmé použití metody komparace, v části věnující se vývoji právní úpravy
zpracovávaného tématu, ale zejména v podkapitole 3.8. („Porovnání žaloby pro zmatečnost
mezi českým a zahraničním právním systémem“), ale i v části zabývající se věcným záměrem
civilního řádu soudního. Práce má popisný charakter, avšak se zřejmou snahou autorky o
vyjádření vlastního názoru (a to nejen v kapitole sedmé), což je ku prospěchu kvality
předložené práce.

V některých částech však nezacházela důsledně s právními pojmy, v tomto směru poukazuji
např. na stranu 56, která je součástí podkapitoly 3.5.2.1.3 („důvody dle § 229 odst. 1, písm. c)
o.s.ř.“), kde, s odkazy na judikaturu Nejvyššího soud ČR, hovoří o „nesvéprávnosti“,
„procesní způsobilosti“, „zbavení procesní způsobilosti“, aniž by takto používané pojmy,
resp. práci s nimi, upřesnila. Konstatace (tamtéž), že „soud má tedy povinnost zkoumat, zda je
osoba, s níž chce vést soudní řízení, svéprávná či nikoliv a pokud sezná, že je nesvéprávná,
má povinnost zkoumat, zda povaha předmětu řízení dovoluje procesní nástupnictví“, vzbuzuje
pochybnosti, zda studentka porozuměla podmínkám řízení na straně účastníků řízení
(způsobilost být účastníkem řízení, procesní způsobilost).

Na straně 14, kde pojednává o zásadě projednací, uvádí, že „ Nadto je soud v civilním řízení,
pokud má za to, že je to důležité pro správné rozhodnutí ve věci a má možnost řízení doplnit
ex offo. Tato zásada je typičtější pro řízení sporná.“ Ačkoliv studentka čerpala z odborné
literatury (WINTEROVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice.6.,
aktualiz. vyd. Praha: Linde Praha, 2011, s. 76), nepovažuji její přenos do diplomové práce za
přesný, odpovídající právní nauce a zákonné úpravě.

Struktura práce, rozsah, dodržování citačních norem, odkazy a bibliografii:

Rozsah práce přesahuje požadavky kladené na práci tohoto druhu. Základní kapitoly jsou
logicky řazeny, leč její další členění (podkapitoly) je nepřesné (viz například dvě shodně
označené podkapitoly 1.1.1.), navíc až šesti číselné řazení je nepřehledné.

Práce splňuje i požadavky formálního charakteru včetně odkazů na zdroje, odkazy však
nejsou vždy přesné (viz například pod čarou: strana 56 - usnesení Nejvyššího soud bez
označení příslušného senátu, strana 71 – ve druhém odstavci textu odkaz na závěr Ústavního
soudu, pod čarou je však označeno usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 27 Cdo 1531/2017).

I přes uvedené výhrady lze z mého hlediska uzavřít, že studentka svojí prací prokázala
schopnost využít vědomosti získané během studia, řešit problematiku související se
studovaným oborem a zpracovat dosažené výsledky a závěry v předepsané písemné podobě.

Práci doporučuji k obhajobě, návrh na klasifikaci je odvislý od argumentace názorů
diplomantky vyjádřených v obsahu práce, a od argumentace na níže vymezené téma k
obhajobě.

Téma k obhajobě:

1) Zásada projednací
2) Způsobilost být účastníkem řízení
3) Procesní způsobilost

Praha 14. května 2023

JUDr. Blanka Kapitánová